







# Prof. M. Biržiška Apie Mūsų Žygius Išlaisvinti Lietuvą

Kokias Kėlas Turime Siekti To Tikalo?

Prieš šimtą metų ir net vėliau ne tik mūsų, bet ir, gal net dažniau ne mūsų spaudoje ir šnekoje buvo įprastas dvižodis terminas "šventoji Zemaitija", nekaltininkai išplečiamas ir i Zemaičių vyskupijos aukštaičius, net rytiečius. Taip sakant ar rašant neturėta galvoje vien Smūtkelių daugybę, bet ir žemaičių aukštaičių, pridurkime ir rytiečių su dūkiais — dorovinis būdas.

Sveikas kilnumas, kuris netik išskiria juos iš kitų tautų tarpo, bet ir pro kurį į juos žiūrint blunka šiokios ir tokios mūsų silpnybės, didesnės ir mažesnės nuodėmės ir net prasizengimai, kurių nei mūsų tautai, kaip ir kiekvienai kitai, niekad netrūko ir turbūt netruks. Kuris gi, pagaliau, šventasis nebuvo ir

nesijautė nuodėmingas? Tad šventoji Lietuva? Kaip tai naiviai skamba, ypačiai ne-linkstančiam aplink save šventumų ieškoti, didesniai ar mažesniai skeptikui, indiferentui ar nereligininkui, o šventųjų garbintojui gal net papiktinimu atsiduoda. Bet nesibaiminkime ir pečių nesutraukinkime su atlaidžia šypsena: čia šventumą turime galvoje nei tikybiniu nei religiniu, o vien tik tautinių pozicijų.

Mūsų Tauta nei menkesnė nei geresnė už kitas tautas, bet mums Ji yra brangiausia. Jos kalba mums mieliausia, aušriškai gražiausia. Jos žemė, daugia amžiams prakaite ir kraujuje įmirkyta, vyžomis ir klumpėmis išmindžiota, mums yra savausia — mūsų ir tik tai mūsų — nei lenkų, nei maskolių, nei prūsų — taigi švenčiausia.

Ar nekvėpuoja tuo šventumu visa mūsų praeitis — nuo prieš-krikščioniškų laikų ir net per daugelį šimtmečių ligi pat pasutiniųjų dienų — tad ir mūsų atgaivintos nepriklausomybės metu, tad ir žiauriomis dabartinės okupacijos dienomis? Gilia įkvėpime sau, ne vien protiškai įsisąmonindami, tą — čia

jau sakytumė — Lietuvos Tautos šventumą — ir tą neartime-tinį mastą savyje jausdami ir aplinkai pritaikydami, ar ne šviesiau, ar ne atlaidžiau ir sveikiau vertinsime ir nepriklausomybės ir kovų dėl jos atgavimo įvykius ir laiko reiškinius?

Nusileidus nuo tų šventinių aukštybių į kasdienes mūsų žemėbes ir apsiribojus jau tik 20 metų kovos reikalais, ar netenka pripažinti, jog daugelis apibartų ir visai smerktų, tebebramų ir tebesmerkiamų mūsų vyrų ir reikalų nebe taip jau bartini, neperdaug tesmerktini? Kad kiti niekinti dalykai virto jau pirmiaisiai?

Kad politiniai karšči reikalai emė aušti ir aštrėja kultūriniai, įsigydami net politinio svorio? Kad visuomeninės srovės — net laikydamosi savo senų, įprastų pozicijų — nekartą drįsta pro srovinę tvorą šilčiau, bent palankiau viena į kitą pažiūrėti, o paširi jų veikėjai ir toliau prašoksta?

Kas dar svarbiau — kad Tautos ir jos kovos organizacijų vienybė ne vis tebesilaiko teorinių, abstraktinių, chrestomatinių ir kitokių vystyklų ir, kad ir sunkiai, imama jausti lais-

viau, lietuviškiau, kaip kad ir atskirų patriotinių sambūrių, vienon kryptin — vienan taškan siekiančių, bendra tautinė vienybė?!

Kad atvykusi iš Lietuvos ir daugką gavusi tremtyje pakelti vyresnioji ir vyriausioji dipukinė karta žemyn ir žemėn nusileidžia ir gauna dalytis ir net užleidinėti veikimui vietos jauniesniajai ir jauniausijai kartai. Lietuvos ne kiek bemačiusiai ar ir nemačiusiai, ne tiek naudojantis savo tėvų patirtimi, kiek vis labiau įsisavinamuose Vakaruose bręstant ir įgyjant veiklos akstiną?

Kai traukėmės iš Lietuvos, kiti tikėjosi po kelių mėnesių ar poros metų Jon grįžti, bet apdairesni buvo pasirengę 20-čiai ir daugiau metų sunkics, slėgiančios ir išsemiančios emigracijos. Štai jau 20 metų suejo maskoliškai Lietuvos okupacijai.

Emigracija blunka — ir jaunėja, tik ir maskolių okupacijoj tebe laikoma Lietuva maino savo išvaizdą — vis vien — gerų ar blogyn, bet maino. Priorato, nes gavo priprasti prie maskoliško lžekomunizmo ne tik pliauškalų, bet ir Maskolijai aptarnauti darbu.

Užaugo Nepriklausomosios Lietuvos nemačiusi ir tik bolševikinius keiksmus apie ją tegirdinti karta — ir toji karta taip pat, kaip ir mūsų Vakaruose tik okupantų visai apipančiota. Ieško sau ir Lietuvai išganingę kelio.

Ne mes, tik ji tą kelia nustatys ir juo nueis. Mūsų gi užsieniečių, uždavinys tėra padėti Jai tą kelia surasti, jo trūkumus užpildyti, kiek iš Vakarų tai galima išstengti, ir drauge su likusiaja Tėvynėje Tauta kurti laisva ir nepriklausomą Sventosios Lietuvos ateitį.

M. Biržiška.

## Lietuvos Rašytojai Komunistų Priešiuroje

Nors "Lietuvos TSR Rašytojų sąjunga" yra nuolatinėje ir griežtoje sovietinių bei partinių organų priežiūroje, nariai partiečiai joje sudaro dar atskirą organizmą ir turi savą vadovų svorį, nežiūrint jų skaičiaus, mažas. Lemtingąją valią sąjungoje reiškia tik komunistai partiečiai.

jos" sąjungos ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas, kuriame išrinktas toks organizacijos biuras:

Sekretorius M. Sluckis, pava-duotėjai K. Ambrasas ir J. Chli-vickis, nariai J. Baltušis ir Vl. Mozoriūnas. — Reikia pastebėti, kad Rašytojų sąjungoje yra ir narių — nekomunistų. Bet jų svoris, nežiūrint jų skaičiaus, mažas. Lemtingąją valią sąjungoje reiškia tik komunistai partiečiai.

Gruodžio 6 d. Vilniuje įvyko pirminės partinės organizaci-

## LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!



Marquette Park Namų Savininkų Organizacija linki visiems linksmų Kalėdų ir laimingu Naujų Metų.

Namų Savininkai, visi priklausykime prie organizacijos. Atminkime, kad skaitlinga namų savininkų organizacija, tai ženklas tos kolonijos gyventojų kultūringumas.

**J. BALČIŪNAS, Pirmininkas**  
**J. SKEIVYS, Raštininkas.**

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

**GRAND WORKS — ALYVA, ANGLIS**

**ADOMAS BERNADIŠIUS**  
SAVININKAS  
1546 South 49th Court  
CICERO, ILLINOIS  
OyLmpic 2-9311

## LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!



LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

**Juozas, Julia ir Butch**  
**ARLAUSKAI**  
South Boston, Mass.

## KAI TAI ĮVYKO

Užgimk, gulėk Kūdiki, Nedavė Tau menko lopšėlio. Prie neteisingo žemės kelio. Pirkkliai, fariziejai, karaliai, Menkam tvartely turėjai gimti, Nedavė drabužių tavo užkloti. Karalius vjsais keliais ėjo, Tave ieškoti, žudyti.

Tik vargšų minios Tave pažino Ir tą menką tvartelį. Mes einam prie Tavęs, Supsim Tavo lopšėlį.

Pirkkliai, fariziejai, karaliai Driso Tau kalną supilti. Buvai šventa, nekalta auka, Turėjai ant kryžiaus numirti.

— Juzė Reifon-Rašinskienė.

## Mažesnė Blogybė

Mažas škotukas pribėgo prie tėvo: — Tėveli, noriu pasakyti tau gerą žinia. — Kokią? — šypsodamas klausia škotas. — Atsimeni, man pažadėjai duoti penkis pensus jei pereisiu į kitą klasę. Tėvo veide pasirodė neramumas. — Nesirūpink — ramina jį sūnelis — aš sutaučiau tau šią išlaidą.

## Aplėdę Kongo Belgai Ješko Prieglaudos Brazilijoje

Apie 40,000 belgų, kurie buvo priversti apleisti Kongo kraštą, Afrikoje, dabar bando surasti prieglaudą Brazilijoje. Jų masinė emigracija sutiko finansuoti Belgijos bankai, gavę tam tikrų garantijų iš savo vyriausybės. Brazilija gi mielai sutinka priimti tokius ateivius.

## Zino Ką Daro

— Kodėl Tamsta savo bylai vesti paėmei moterį advokatę? — Todėl, kad moterų pusėje visados teisybė.

## Linksmiausių Kalėdų Visiems!



LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

## V. K. TAVERN

VERONIKA KASILIAUSKIENĖ, Sav.  
3356 So. Halsted St. — Chicago, Illinois

## Linksmų Kalėdų Švenčių!



LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ KOSTUMIERIAMS IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

## NORBUT MEN'S SHOP

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ  
BEN J. NORBUT, Sav.  
3404 South Halsted Street

## Linksmiausių Kalėdų Visiems!



LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

## Bridgeport Hardware & Paint Store

STANLEY MANKA, Mgr.  
3214 S. Halsted St. — Chicago, Ill.



LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ 1961 METŲ



VISIEMS DRAUGAMS, BICIULIAMS, PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI

# Povilas ir Sally RIDIKAI

3354 South Halsted St.

YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.







